
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L’AGRICOLTURA  

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

 
 

 
 
 
La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è 
pubblicata all’Albo online del sito della 
Regione Puglia. 
 
BARI, 28/01/2022 
 
L’ISTRUTTORE INCARICATO 
Giulia DINIELLO 
 

N. 74 

del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 030/DIR/2021/00074 

 

OGGETTO: PSR 2014/2020 della Regione Puglia – Misura 21 – Sottomisura 21.1 “Sostegno 
per l’agriturismo, le masserie didattiche, i boschi didattici.” – Bando pubblicato nel BURP n. 
46/2021 – Decadenza dagli aiuti concessi a VILEI MARIA ANTONIETTA– DDS n. 14250062115 

 

 

Il giorno 28/01/2022 nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 
– Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l'Agricoltura e la Pesca –  Lungomare 
Nazario Sauro, 45/47 – BARI 

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28/07/1998 che detta le 
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione 
amministrativa; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

VISTO l’articolo 18 del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 13 del 04/06/2015, pubblicato nel BURP n. 78 del 
05/06/2015, che disciplina il procedimento amministrativo; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
x Sezione Attuazione dei 

Programmi Comunitari 
per l’Agricoltura   

Tipo materia 

 

x PSR Puglia 2014/2020 

 

Privacy 
x SI 

 

Pubblicazione integrale 
x SI 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L’AGRICOLTURA  

2 
 

VISTA la DGR n. 1518 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo denominato 
"Modello ambidestro per l'innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA" – 
approvazione atto di alta organizzazione; 

VISTA la DGR n. 22 del 21/01/2021 di adozione dell’atto di Alta Organizzazione del Modello 
Organizzativo denominato “MAIA 2.0” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia 
ha conferito l’incarico di direzione della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura alla dott.ssa Mariangela Lomastro; 

VISTA la Deliberazione n. 1612 dell’11/10/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia 
ha nominato il Prof. Gianluca Nardone come Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020; 

VISTA la nota a firma del Prof. Gianluca Nardone, Direttore di Dipartimento ed Autorità di 
Gestione del PSR Puglia 2014/2020, Prot. n. AOO_001_PSR 14/10/2021 – 0001453 
riportante “Precisazioni in merito alle funzioni di competenza dell’Autorità di Gestione del 
PSR Puglia e del Dirigente di Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’agricoltura”; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 21 in qualità di 
responsabile del procedimento, si relaziona quanto segue: 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 della Regione Puglia approvato con 
Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015 e la  Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015 relativa all’approvazione e presa d’atto della 
decisione della Commissione Europea C (2015) 8412 del 24/11/2015;  

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione C (2020) 8283 del 20/11/2020 che 
approva la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia e che modifica la 
Decisione di Esecuzione C (2015) 8412 del 24/11/2015 recante l’introduzione della Misura 
21 e della relativa scheda di Misura; 

VISTA la scheda della Misura 21 “Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e 
PMI particolarmente colpiti dalla crisi di Covid-19 ” del PSR 2014/2020; 

VISTA la D.A.d.G. n. 169 del 30/03/2021, pubblicata sul BURP n. 46 del 01/04/2021, con la 
quale è stato approvato il bando pubblico per la presentazione delle domande di aiuto a 
valere sulla Misura 21 – Sottomisura 21.1 “Sostegno per l’agriturismo, le masserie 
didattiche, i boschi didattici; 

VISTO la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 370  del 29/06/2021 di concessione 
con la quale è stato notificato l’esito istruttorio positivo della DDS condizionata alla verifica 
di tutti i controlli amministrativi, ai sensi della Misura 21 – Sottomisura 21.1 “Sostegno per 
l’agriturismo, le masserie didattiche, i boschi didattici” del PSR 2014/2020 della Regione 
Puglia; 

CONSIDERATO che:  

- a seguito del Provvedimento di Concessione degli aiuti la ditta non ha prodotto alcuna 
documentazione. 

In particolare:   

- con preavviso di rigetto notificato alla ditta VILEI MARIA ANTONIETTA con PEC del 
21/09/2021 ai sensi dell'art. 10 bis- Legge n. 241/1990, veniva comunicata la non 
regolarità del DURC; 

- agli atti del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale non risulta 
pervenuta alcuna controdeduzione alla richiamata PEC del 21/09/2021; 

- con nota prot. n. AOO_030/0012035 del 28/09/2021 notificata alla ditta VILEI MARIA 
ANTONIETTA a mezzo PEC ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990, veniva comunicato che il 
DURC- nota Prot. INPS_26617770- non risulta regolare; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L’AGRICOLTURA  

3 
 

- agli atti del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale non risulta 
pervenuta alcuna controdeduzione alla richiamata nota protocollo n. AOO_030/0012035 
del 28/09/2021; 

- la circostanza evidenziata comporta il mancato rispetto delle condizioni di ammissibilità 
dell’avviso pubblico di cui alla Misura 21 – Sottomisura 21.1 “Sostegno per l’agriturismo, 
le masserie didattiche, i boschi didattici”. 

Pertanto, preso atto di quanto innanzi riportato, si ritiene di dover:  

- disporre nei confronti della ditta VILEI MARIA ANTONIETTA– DDS n. 14250062115, la 
decadenza dai benefici concessi ai sensi della Misura 21 – Sottomisura 21.1 “Sostegno 
per l’agriturismo, le masserie didattiche, i boschi didattici del PSR 2014/2020 della 
Regione Puglia in considerazione di quanto esposto in narrativa ed in applicazione di 
quanto stabilito dall’avviso pubblico; 

- procedere alla revoca degli aiuti concessi ai sensi della Misura 21 – Sottomisura 21.1 
“Sostegno per l’agriturismo, le masserie didattiche, i boschi didattici del PSR 2014/2020; 

- inviare copia del presente provvedimento al soggetto interessato, da notificare a mezzo 
raccomandata A.R. oppure a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC); 

per tutto quanto innanzi, si propone al Dirigente della Sezione di adottare la conseguente 
determinazione. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI  

ai sensi del  D.Lgs n. 118/2011 e  della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.  

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che dallo stesso non scaturiranno oneri di 
natura finanziaria per la Regione Puglia; pertanto, non va trasmesso alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria.  

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, statale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del 
Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

    Il Responsabile della Misura 21             
   Dr. Agr. Cosimo Roberto Sallustio                                          
 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L’AGRICOLTURA  

4 
 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta 
formulata dal Responsabile della Misura 21- Sottomisura 21.1 “Sostegno per l’agriturismo, 
le masserie didattiche, i boschi didattici– PSR 2014/2020” in qualità di Responsabile del 
Procedimento. 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa e che qui di intende integralmente riportato: 

- disporre nei confronti della ditta VILEI MARIA ANTONIETTA– DDS n. 14250062115, la 
decadenza dai benefici concessi ai sensi della Misura 21 – Sottomisura 21.1 “Sostegno per 
l’agriturismo, le masserie didattiche, i boschi didattici del PSR 2014/2020 della Regione 
Puglia in considerazione di quanto esposto in narrativa ed in applicazione di quanto 
stabilito dall’avviso pubblico; 

- procedere alla revoca degli aiuti concessi ai sensi della Misura 21 – Sottomisura 21.1 
“Sostegno per l’agriturismo, le masserie didattiche, i boschi didattici del PSR 2014/2020; 

- inviare copia del presente provvedimento al soggetto interessato, da notificare a mezzo 
raccomandata A.R. oppure a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC); 

-  di dare atto che il presente provvedimento: 

- è immediatamente esecutivo; 

- è redatto in forma integrale; 

- sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, mediante affissione per 

10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni 

Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del 

Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. 

n. AOO_022/652 del 31/03/2020;  

- sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito https://psr.regione.puglia.it ;  

- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai 

sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario 

Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi informatici 

regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

- sarà inviato in copia alla AGEA; 

- è composto da n° 4 (quattro) facciate vidimate e timbrate e adottato in originale. 

 
   LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ATTUAZIONE DEI  
   PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 

            (Dr.ssa Mariangela Lomastro) 
                                                               

_____________________________ 


		2022-02-03T14:05:13+0100
	Sallustio Cosimo Roberto


		2022-02-03T15:21:36+0100
	Lomastro Mariangela




